

# Jahresabschluss



zum 31. Dezember 2023

Zusammengefasster Jahresabschluss 2023

Der Jahresabschluss in der gesetzlichen Form ist mit dem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk der Prüfungsstelle des Sparkassen- und Giroverbandes für Schleswig-Holstein versehen und wird im elektronischen Unternehmensregister offengelegt.

der

Bordesolmer Sparkasse AG

Sitz

Bordesolm

eingetragen beim

Amtsgericht

Kiel

Handelsregister-Nr.

HRB 7649 KI

	EUR	EUR	EUR	31.12.2022 TEUR
<b>1. Barreserve</b>				
a) Kassenbestand		5.960.982,37		5.303
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		6.067.856,83		7.491
			12.028.839,20	12.794
<b>2. Schuldtitle öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind</b>				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitle öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>				
a) täglich fällig		49.578.356,08		61.026
b) andere Forderungen		196.182,00		10
			49.774.538,08	61.036
<b>4. Forderungen an Kunden</b>			662.480.018,34	647.905
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	286.568.179,90	EUR		( 279.299 )
Kommunalkredite	10.296.135,10	EUR		( 13.347 )
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		( 0 )
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		( 0 )
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		16.556.620,66		25.014
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	12.529.842,83	EUR		( 21.077 )
bb) von anderen Emittenten		88.090.580,92		81.795
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	57.454.474,70	EUR		( 39.206 )
			104.647.201,58	106.809
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	0
Nennbetrag	0,00	EUR		( 0 )
			104.647.201,58	106.809
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				
<b>6a. Handelsbestand</b>			90.926.033,86	93.746
<b>7. Beteiligungen</b>			0,00	0
darunter:			5.602.241,11	5.093
an Kreditinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Wertpapierinstituten	0,00	EUR		( 0 )
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			8.167.094,00	8.390
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Wertpapierinstituten	0,00	EUR		( 0 )
<b>9. Treuhandvermögen</b>			1.867.606,28	2.417
darunter:				
Treuhandkredite	1.867.606,28	EUR		( 2.417 )
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>			0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		13.793,00		25
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			13.793,00	25
<b>12. Sachanlagen</b>			1.212.315,65	1.244
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>			781.724,64	1.309
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			33.312,61	56
<b>15. Aktive latente Steuern</b>			0,00	0
<b>16. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung</b>			0,00	0
<b>Summe der Aktiva</b>			937.534.718,35	940.826

## Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2022 TEUR
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>				
a) täglich fällig		14.688,86		1
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		156.907.635,76		156.828
			156.922.324,62	156.829
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	148.757.266,80			212.953
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	69.167.992,28			271
		217.925.259,08		213.224
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	389.322.462,85			415.665
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	61.722.899,68			47.431
		451.045.362,53		463.095
		0,00		0
			668.970.621,61	676.319
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>				
a) begebene Schuldverschreibungen		0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			( 0 )
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00 EUR			( 0 )
			0,00	0
			0,00	0
			1.867.606,28	2.417
<b>3a. Handelsbestand</b>				
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>				
darunter:				
Treuhandkredite	1.867.606,28 EUR			( 2.417 )
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>			334.459,70	179
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			120.051,80	123
<b>6a. Passive latente Steuern</b>			0,00	0
<b>7. Rückstellungen</b>				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		12.186.789,00		11.832
b) Steuerrückstellungen		95.210,00		429
c) andere Rückstellungen		1.126.840,06		1.089
			13.408.839,06	13.350
<b>8. (weggefallen)</b>				
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>			200.000,00	200
<b>10. Genussrechtskapital</b>			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			( 0 )
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			37.404.000,00	33.370
<b>12. Eigenkapital</b>				
a) gezeichnetes Kapital				
aa) Grundkapital	25.000.000,00			25.000
		25.000.000,00		25.000
b) Kapitalrücklage		21.597.444,85		21.597
c) Gewinnrücklagen				
ca) gesetzliche Rücklage	0,00			0
cb) andere Rücklagen	11.375.382,14			10.107
		11.375.382,14		10.107
d) Bilanzgewinn		333.988,29		1.335
			58.306.815,28	58.039
<b>Summe der Passiva</b>			937.534.718,35	940.826
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		5.723.154,08		6.463
Über weitere, nicht quantifizierbare Eventualverbindlichkeiten wird im Anhang berichtet.				
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			5.723.154,08	6.463
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		27.539.368,46		48.389
			27.539.368,46	48.389

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2023**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2022 TEUR
<b>1. Zinserträge aus</b>				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften	18.351.617,34			15.228
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	0,00 EUR			( 85 )
aus der Abzinsung von Rückstellungen	846,56 EUR			( 0 )
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen	2.714.058,90			1.303
		21.065.676,24		16.532
<b>2. Zinsaufwendungen</b>		5.031.997,93		2.358
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	1.967,27 EUR			( 432 )
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	146.583,87 EUR			( 369 )
			16.033.678,31	14.174
<b>3. Laufende Erträge aus</b>				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		1.992.438,39		1.810
b) Beteiligungen		221.285,03		87
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			2.213.723,42	1.897
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>			0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>		5.866.874,37		5.625
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>		361.301,01		476
			5.505.573,36	5.150
<b>7. Nettoertrag oder Nettoaufwand des Handelsbestands</b>			0,00	0
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>			773.344,96	2.032
<b>9. (weggefallen)</b>			24.526.320,05	23.253
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter	6.311.744,98			6.107
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	1.987.674,37			2.508
darunter:				
für Altersversorgung	846.927,65 EUR			( 1.401 )
		8.299.419,35		8.615
b) andere Verwaltungsaufwendungen		5.797.777,35		5.350
			14.097.196,70	13.966
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>			214.381,99	216
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			570.641,92	544
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		141.518,31		4.042
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>		0,00		0
			141.518,31	4.042
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>		2.263.162,40		542
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>		0,00		0
			2.263.162,40	542
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>			0,00	0
<b>18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			4.034.000,00	790
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>			3.205.418,73	3.153
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>		0,00		0
darunter: Übergangseffekte aufgrund des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes	0,00 EUR			( 0 )
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>		0,00		0
darunter: Übergangseffekte aufgrund des Bilanzrechtsmodernisierungsgesetzes	0,00 EUR			( 0 )
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>			0,00	0
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>		2.536.552,94		1.796
darunter: Veränderung der Steuerabgrenzung nach § 274 HGB	0,00 EUR			( 0 )
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>		889,21		0
			2.537.442,15	1.796
<b>25. Auf Grund einer Gewinngemeinschaft, eines Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsvertrags abgeführte Gewinne</b>			0,00	23
<b>26. Jahresüberschuss</b>			667.976,58	1.335
<b>27. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>			0,00	0
			667.976,58	1.335
<b>28. Entnahmen aus Gewinnrücklagen</b>				
a) aus der Sicherheitsrücklage	0,00			0
b) aus anderen Rücklagen	0,00			0
			0,00	0
			667.976,58	1.335
<b>29. Einstellungen in Gewinnrücklagen</b>				
a) in die Sicherheitsrücklage	0,00			0
b) in andere Rücklagen	333.988,29			0
			333.988,29	0
<b>30. Bilanzgewinn</b>			333.988,29	1.335